
令和２年３月２５日 

 

保護者の皆様へ 

 

                                練馬区立開進第三中学校 

                                  校長 岩尾 幸市 

 

春季休業中の中学校部活動の部分的実施について  

 

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

さて、練馬区ではこれまで新型コロナウイルス感染症への対応として春休み中の部活動の実

施を中止しておりましたが、この度、中学生の心身の健康保持および居場所確保等のため、

３月２６日から部活動を部分的に行えるよう変更いたしました。 

このことを踏まえ、本校では下記のとおり留意事項に則って部活動を部分的に実施いたしま

すのでお知らせします。 

なお、今後の状況の変化に応じて、対応を変更する場合があります。その際は改めてお知ら

せいたします。 

 

記 

 

１ 部分実施を行う部活動名 

   野球、サッカー、ソフトテニス（男女）、バスケットボール（男女）、バレーボール 

卓球、吹奏楽、将棋、美術 

 

２ 活動日および時間 

   裏面の一覧表参照 

 

３ 実施にあたっての留意事項（区教育委員会より提示） 

【活動時間等】 

・２日間連続して活動しない。 

・活動時間は長くとも２時間程度とし、できるだけ短時間に合理的で効率的・効果的な活

動を実施する。 

【健康観察・管理等】 

・毎日健康観察をして体温を測り、「健康カード」等に記入して、活動日には顧問に提出す

る。（忘れた場合には活動に参加できない。） 

・体育館や教室等で活動させる場合には、十分に換気を行う。 

・活動前後、活動中には、手洗い・うがいなど感染予防策を徹底する。 

・活動中の水分補給は、各自で水筒を持参させて行い、「回し飲み」などは禁止する。 

・活動前後に弁当を持参するなどして昼食をとることは禁止する。 

【活動内容等】 

・生徒同士が近距離で運動したり飛沫感染の可能性が高い活動（大きな声を出すなど）を

したりすることは行わない。 

  例えば、運動部であれば、身体接触を伴う活動は行わない。（サッカー、バスケットボ

ール、柔道、剣道などで相手と接触するような練習、二人組でのストレッチ運動等） 

文化部であれば、密閉された教室等で集団での合奏や合唱など生徒同士が近い距離とな

り飛沫感染が疑われる活動は行わない。（少なくとも１～２ｍ以上離れた状態での練習

等を行う。）また飲食を伴う「茶道」等の活動は自粛する。 

 

４ その他 

  春季休業終了後の部活動実施については、改めてお知らせいたします。 

 

 

【問い合わせ】 

   副校長 田村 和夫 

電 話 3993-4265 



＜春休み中の部活動予定＞ ＡＭ：9:00～、ＰＭ：13:00～、記載されている時間はスタート時間 

＊ 活動原則：準備・片づけを含めて２時間の練習とし、２日連続の活動や練習試合は行わない。 

＊ 参加原則：部活動の参加は強制ではありません。すでに予定が入っている場合はそちらを優先してください。 

なお、参加には別紙の健康カード（体温・体調を記入）の顧問への提出が必要となります。 

部活動名 
３／ 

26(木) 

 

27(金) 

 

28(土) 

 

29(日) 

 

30(月) 

 

31(火) 
４／ 

1(水) 

 

2(木) 

 

3(金) 

 

4(土) 

 

5(日) 

野球 ＡＭ  ＡＭ     11:30    

サッカー  ＰＭ   ＡＭ   14:30    

ソフトテニス男子  ＡＭ   ＰＭ   8:30    

ソフトテニス女子  ＡＭ   ＰＭ   8:30    

バスケットボール男子   ＰＭ   ＰＭ  10:30    

バスケットボール女子  ＡＭ   ＡＭ   8:30    

バレーボール  ＰＭ      14:30    

卓球 ＡＭ  ＡＭ   ＡＭ  12:30    

空手 な し 

剣道 な し 

吹奏楽  ＡＭ      ＡＭ    

将棋      ＡＭ      

家庭科 な し 

工作 な し 

美術 10:00           

ソーランクラブ な し 


