保護者の皆様へ

練馬区立開進第三中学校 校長 岩尾 幸市

春季休業中の中学校部活動の部分的実施について

日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

さて、練馬区ではこれまで新型コロナウイルス感染症への対応として春休み中の部活動の実施を中止しておりましたが、この度、中学生の心身の健康保持および居場所確保等のため、 3月26日から部活動を部分的に行えるよう変更いたしました。

このことを踏まえ、本校では下記のとおり留意事項に則って部活動を部分的に実施いたしま すのでお知らせします。

なお、今後の状況の変化に応じて、対応を変更する場合があります。その際は改めてお知らせいたします。

記

1 部分実施を行う部活動名

野球、サッカー、ソフトテニス (男女)、バスケットボール (男女)、バレーボール 卓球、吹奏楽、将棋、美術

2 活動日および時間

裏面の一覧表参照

3 実施にあたっての留意事項(区教育委員会より提示)

【活動時間等】

- ・2日間連続して活動しない。
- ・活動時間は長くとも2時間程度とし、できるだけ短時間に合理的で効率的・効果的な活動を実施する。

【健康観察・管理等】

- ・毎日健康観察をして体温を測り、「健康カード」等に記入して、活動日には顧問に提出する。(忘れた場合には活動に参加できない。)
- 体育館や教室等で活動させる場合には、十分に換気を行う。
- ・活動前後、活動中には、手洗い・うがいなど感染予防策を徹底する。
- ・活動中の水分補給は、各自で水筒を持参させて行い、「回し飲み」などは禁止する。
- ・活動前後に弁当を持参するなどして昼食をとることは禁止する。

【活動内容等】

・生徒同士が近距離で運動したり飛沫感染の可能性が高い活動(大きな声を出すなど)を したりすることは行わない。

例えば、運動部であれば、身体接触を伴う活動は行わない。(サッカー、バスケットボール、柔道、剣道などで相手と接触するような練習、二人組でのストレッチ運動等)

文化部であれば、密閉された教室等で集団での合奏や合唱など生徒同士が近い距離となり飛沫感染が疑われる活動は行わない。(少なくとも1~2m以上離れた状態での練習等を行う。) また飲食を伴う「茶道」等の活動は自粛する。

4 その他

春季休業終了後の部活動実施については、改めてお知らせいたします。

【問い合わせ】

副校長 田村 和夫 電 話 3993-4265

<春休み中の部活動予定> AM:9:00~、PM:13:00~、記載されている時間はスタート時間

部活動名	3/ 26(木)	27(金)	28(土)	29(目)	30(月)	31(火)	4 / 1(水)	2(木)	3(金)	4(土)	5(目)
野球	AM		AM					11:30			
サッカー		РМ			AM			14:30			
ソフトテニス男子		AM			РМ			8:30			
ソフトテニス女子		AM			РМ			8:30			
バスケットボール男子			РМ			РМ		10:30			
バスケットボール女子		AM			AM			8:30			
バレーボール		РМ						14:30			
卓球	AM		AM			AM		12:30			
空手	なし										
剣道	なし										
吹奏楽		AM						AM			
将棋						AM					
家庭科						なし					
工作						なし					
美術	10:00										
ソーランクラブ						なし	↓				

^{*} 活動原則:準備・片づけを含めて2時間の練習とし、2日連続の活動や練習試合は行わない。

* 参加原則:部活動の参加は強制ではありません。すでに予定が入っている場合はそちらを優先してください。

なお、参加には別紙の健康カード(体温・体調を記入)の顧問への提出が必要となります。